

MATKI

A - AMBITNA



HELENA

Ta niezwykła kobieta urodzona 125 lat temu (w 1897 roku), była pierwszą Polką - lekarzem weterynarii, chociaż wszyscy odradzali jej ten „męski” wtedy zawód. Nie poddała się mimo tego, że musiała walczyć aż 4 lata aby przyjeżdżo ją na studia weterynaryjne we Lwowie. Swoją niezłomny charakter pokazała, walcząc jako żołnierz w 1918 roku w obronie Lwowa. Była czterokrotnie odznaczana Krzyżem Walecznych. W czasie II wojny światowej razem z córką została osadzona w niemieckim obozie koncentracyjnym Ravensbrück. Po wojnie zamieszkała w Myślenicach, gdzie pracowała w Powiatowej Stacji Sanitarno - Epidemiologicznej.

Wypełnij krzyżówkę, a dowiesz się w jakiej miejscowości nieopodal Myślenic spędziła dzieciństwo nasza bohaterka - Helena Jurgielewicz.



			1									
	2		J									
3												
4	W											
				5		P						
				6		W						
			7		B							

Czy wiesz, że jeszcze 100 lat temu ambicja była cechą przypisywaną niemal wyłącznie mężczyznom? To dla nich była kariera zawodowa, zaszczyty i tytuły naukowe. U progu niepodległości Polski coraz więcej kobiet walczyło z tym stereotypem. Miały w sobie tak wiele ambicji i odwagi, aby robić zawrotne kariery zawodowe, nie zapominając przy tym o domowych obowiązkach i swoich pasjach.



4 Nasza bohaterka była niezwykle wytrzymała fizycznie i wysportowana. Tak pisało o niej jedno z czasopism studenckich ponad 100 lat temu: „Panna Helena Bujwidówna okazała się istnym fenomenem, gdyż z powodzeniem zastępowała swych kolegów w męskich biegach”. Dzięki najmłodszemu bratu Janowi, Helena zaczęła uprawiać wyczynowo pewien sport. Jaki? Spójrz na zdjęcie obok.

JURGIELEWICZ

1 Helena była jednym z sześciorga dzieci w słynnej rodzinie Bujwidów. Każde z nich było wybitne w swojej dziedzinie. Spójrz na zdjęcie obok i wpisz ile siostr było w tej rodzinie?



3 Helena (wtedy jeszcze Bujwid) w 1918 roku wyruszyła na front walczyć w obronie Lwowa. Nie była sanitariuszką, ale prawdziwym żołnierzem z karabinem w ręku. Podpis na zdjęciu obok głosi, że była(kim?) żeńskiego oddziału Polskiej Organizacji Wojskowej.



2 Nasza bohaterka dorastała wśród przyrody i koni hodowanych przez ojca. Prowadziła niezwykle aktywny tryb życia. Strzelała, wspiniała się, jeździła na nartach, rowerze oraz konno. Zdjęcie przedstawia Helenę Jurgielewicz na koniu podczas zawodów (jakich?) w warszawskich Łazienkach.

7 Helena była córką sławnego bakteriologa, który jako pierwszy Polak wytwarzał szczepionki lecznicze. Jej matką zaś była Kazimiera z domu Klimontowicz, działaczka na rzecz równouprawnienia kobiet i założycielka pierwszego na ziemiach polskich gimnazjum dla dziewcząt z programem takim samym, jak dla chłopców. Spójrz na rycinę i wpisz nazwisko ojca Heleny Jurgielewicz – Odo



5 W czasie walk na froncie Helena poznała swojego męża Kazimierza Jurgielewicza - widocznego na zdjęciu (z tyłu w mundurze). Był on zaufanym oficerem najważniejszej w tym czasie osoby w państwie - widzisz ją na zdjęciu w centrum. Wpisz nazwisko tego mężczyzny, który był nawet ojcem chrzestnym jedynej córki Heleny i Kazimierza Jurgielewiczów - Krysi.

SZCZEPNIENIE JADU WŚCIEKLIWY. W INSTYTUCIE D-RA O. BUJWIDA.



6 W czasie II wojny światowej Helena Jurgielewicz przeżyła piekło obozu koncentracyjnego, gdzie zesłali ją Niemcy za działalność w ruchu oporu. Następnie nasza bohaterka przybyła do Myślenic i tu została kierowniczką Sanepidu oraz zajęła się analizą medyczną w szpitalu. W Myślenicach pracowała aż do emerytury w wieku 76 lat! Zmarła w Warszawie. Przyjrzyj się zdjęciu Heleny Jurgielewicz podczas pracy w Myślenicach i odpowiedz na pytanie co znajduje tuż za nią?